CONTRATO PÚBLICO ADMINISTRATIVO Nº 150/2015
Termo de Contrato de Transporte Escolar, que entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE CAMPOS NOVOS, entidade Jurídica de Direito Público, cadastrada no CNPJ 82.939.232/0001-74, com endereço à Rua Expedicionário esquina com João Batista de Almeida, 323, neste ato representado pelo Sr. NELSON CRUZ, Prefeito Municipal e doravante denominado de MUNICÍPIO, e de outro lado como CONTRATADO IVONETE DOS SANTOS TRANSPORTES ESCOLARES ME, pessoa Jurídica de Direito Privado com CNPJ nº 22.175.140/0001-79, estabelecida no Distrito de Dal Pai, Interior, na cidade de Campos Novos, representada pela Sr.º Ivonete dos Santos, em conformidade com o Processo Licitatório nº 63/2015.  Pregão nº 32/2015 e com amparo na 10.520, Decreto 5411/05 e na Lei 8666/93 atualizada pela Lei 8883/95 firmam o seguinte:

Cláusula Primeira – OBJETO
LINHA 3: TRANSPORTE DE ESCOLAR PERCORRENDO A RESIDENCIA DO SR. PEDRO ROSTIROLA, SR. VADECIR TORMEM, COMUNIDADE DOM BOSCO, SR. CADORI PEGORARO, FAZENDA SANTA ANA, SR. JUCA BRANCO, SR. JOAQUIM CORDEIRO ATÉ A ESCOLA RAFAEL DAL PAI NOS PERIODOS MATUTINO E VESPERTINO, PERCORRENDO 107 KM DIÁRIOS, COM VEICULO DE NO MINIMO 09 LUGARES, cumprindo o itinerário diário (ida e volta), ressalvando-se o direito da contratante apresentar mudanças no número de alunos, quilometragem e itinerário, podendo acarretar reduções ou acréscimo no volume dos serviços e correspondente alterações de valor.
§ - 1 – O serviço de transporte escolar, será efetuado em horário compatível com a distância entre o local de embarque e o horário de início das aulas.
2 – Declaração :

Declaramos, para os devidos fins, que nesta proposta estão inclusos todos os impostos, taxas, fretes, seguros e encargos sociais e trabalhistas.
Cláusula Segunda – CARACTERÍSTICAS DOS VEÍCULOS

a) A contratada obriga-se a destinar para o Transporte Escolar, veículos em bom estado de conservação, com lugares suficientes para o transporte de alunos sentados, e que preencham todos os requisitos e equipamentos obrigatórios estabelecidos pelo CONTRAN.

b) O serviço de transporte escolar deverá cumprir o calendário escolar Municipal e Estadual.

c) A prestadora de serviço de transporte escolar deverá, obrigatoriamente, atender a legislação vigente;
d) Cada veículo poderá participar de um só item, para cada período e deve atender as exigências mínimas prevista em cada item;

e) O veículo deverá ter pintura de faixa horizontal na cor amarela, com quarenta centímetros de largura, à meia altura, em toda extensão das partes laterais e traseira da carroçaria, com o dístico ESCOLAR, padrão Helvética Bold, em preto, com altura de vinte a trinta centímetros.

g) O Município reserva o direito de efetuar Vistoria no Veículo por pessoal habilitado de seu quadro ou por terceiros, a qualquer tempo durante a vigência do contrato;

h) Laudo de vistoria emitido pelo INMETRO de que o veículo está apto ao serviço;
Cláusula Terceira – PREÇOS E PAGAMENTOS

Para execução do itinerário (ida e volta), previsto na Cláusula Primeira, o contratado receberá o valor de R$ 281,41 (Duzentos e oitenta e um reais e quarenta e um centavos), correspondente a 117 km rodados diariamente ao custo de R$ 2,63 (Dois reais e sessenta e três centavos) por Km, conforme dias do calendário escolar de 2015.
§ - 1 – A Secretaria Municipal de Educação e Cultura emitirá mensalmente o relatório, contendo os dias letivos que ocorreu o transporte para cada itinerário, servindo este documento de reconhecimento e autorização para efeito de pagamento.

§ - 2 – O pagamento do transporte escolar, será efetuado até o dia 15 (décimo quinto) dia do mês subsequente.
§ - 3 – Poderá sofrer reajuste somente após 12 meses de serviço e de acordo com o menor índice apontado pelo governo federal.
Cláusula Quarta - DA VIGÊNCIA
A vigência do contrato a ser firmado com a Proponente vencedora será até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos com vista à obtenção de preço e condições mais vantajosas para a administração, respeitadas as determinações do art. 57 da Lei 8.666/93 com suas alterações.
Cláusula Quinta - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os encargos oriundos do presente contrato correram por conta da seguinte dotação orçamentária:

Órgão 04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade 13 DEP. TRANSPORTE ESCOLAR

Proj. Ativ. 2.014 Manutenção do Depto. Transporte Escolar

33.90.39.26.00.00.00-RECURSOS PRÓPRIOS-67
33.90.39.26.00.00.00-SALÁRIO EDUCAÇÃO- 68.

33.90.39.26.00.00.00- PNATE -65

Cláusula Sexta - DAS GARANTIAS

A contratada responderá pela execução dos serviços que se compromete a fornecer, e por quaisquer danos que venha a causar, inclusive perante terceiros, ficando o município isento de qualquer responsabilidade, em virtude da realização do transporte escolar, objeto deste contrato.

§ - 1 – O motorista do veículo que efetuar o transporte deverá estar legalmente habilitado, respondendo a contratada por qualquer dano que causar, inclusive a terceiros.
Cláusula Sétima - DAS MULTAS

Ao contratado total ou parcialmente inadimplente serão aplicadas as sanções legais a saber:

a) advertência;

b) multa administrativa, graduável conforme a gravidade da infração, não excedendo, em seu total, o equivalente a 25% (vinte por cento) do valor do contrato, cumulável com as demais sanções;

c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a administração, por prazo de 2 (dois) anos;

c) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinados da punição ou até que seja promovida reabilitação, na forma da Lei perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.
Cláusula Oitava - DA RESCISÃO

O presente contrato será rescindido, independentemente de interpelação ou procedimento judicial:

a) no caso de inexecução total ou parcial, bem como pelos motivos enumerados no Art. 79 da Lei 8666/93 e alterações posteriores.

b) no caso de dolo, culpa, simulação ou fraude na execução do presente contrato.

c) quando ficar evidenciada a incapacidade da contratada para dar execução ao contrato ou prosseguir na sua execução.

d) se a contratada transferir o presente contrato, ou sua execução em todo ou em parte, sem prévia autorização do município.

e) se a contratada não apresentar veículo e motorista habilitado para executar com segurança os serviços de transporte de estudantes.

f) não atender as normas específicas do Código de Trânsito Brasileiro.

g) não tiver ou não mantiver atualizado o seguro específico devido.
Cláusula Nona - DA VINCULAÇÃO DO CONTRATO
O presente contrato está vinculado ao Processo Licitatório nº 63/2015, Pregão nº 32/2015, obrigando-se a contratada a manter durante a vigência do presente contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital.
Cláusula Décima - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

O presente contrato rege-se pelas disposições da Lei 8666/93 e suas alterações posteriores, bem como em normas de direito administrativos aplicáveis e subsidiariamente as normas de direito comum. O CONTRATADO deverá comprovar a situação da regularidade fiscal tributária com a União, Estado, Município, com a Previdência Social (INSS), FGTS CNDT (conforme o caso), bem como submeter o veículo a vistorias, que será efetuada pela Prefeitura.
Cláusula Décima Primeira - DO FORO.
As partes elegem o foro da Comarca de Campos Novos – SC, para dirimir as questões judiciárias relativas ou resultantes do presente.

E por assim haverem acordado, declaram ambas as partes aceitar as disposições estabelecidas nas cláusulas do presente contrato, bem como observar fielmente outras disposições legais e regulamentares sobre o assunto, firmam o presente contrato em três vias de igual teor, na presença de duas testemunhas que também assinam.
Campos Novos (SC), 02 de Julho de 2015.
__________________________

NELSON CRUZ
PREFEITO MUNICIPAL
_________________________

IVONETE DOS SANTOS TRANSPORTES ESCOLARES ME
CNPJ nº 22.175.140/0001-79
TESTEMUNHAS:
1 - _____________________________     2 - ______________________________